
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza delle gallerie San Giovanni, Perara, Baglio direzione Palermo, Telegrafo 
nella direzione Messina (della Tangenziale di Messina), Scaletta Zanclea, Piano Cutiri, Taormina 
e Capo Pietra direzione Messina della A18 ME-CT". Presa Atto Progetto Esecutivo - CIG 
877706613DE. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.50~IDATE/2021 del 2 6 AGO. 2021 
Premesso che: 
- in data 21/04/2021 è stato redatto un "Verbale Costatazione, Affidamento e Consegna Lavori in Somma 

Urgenza" dove tra l'altro: 
viene dichiarata la "Somma Urgenza" con l'elencazione sommaria dei lavori da effettuare; 

- viene determinato l'importo di massima degli stessi "che dovrà essere contenuto entro il limite di 
200.000,00 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità; 
viene fatto riferimento che a i sensi dell'art.2 com ma 4 del Decreto Legge 76/2020, convertito in 
Legge 120/2020, è possibile che per "L'affidamento di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura" nei settori "dei trasporti e delle infrastrutture stradali, 
ferroviarie, portuali aeroportuali ... " le stazioni appaltanti operano in deroga ad ogni disposizione di 
legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché dei vincoli 
inderogabili derivanti dalle direttive 2014/24/UE, dei principi di cui agli artt. 30, 34, e 42 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni in materia di subappalto; 
l'ing. Dario Costantino, Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, viene nominato RUP dei suddetti 
lavori; 
vengono affidati e contestualmente consegnati i "Lavori urgenti ed indifferibili finalizzati al ripristino 
delle condizioni di sicurezza delle Gallerie S. Giovanni, Perara, Baglio direzione Palermo, Telegrafo 
nella direzione Messina (della Tangenziale di Messina), Scaletta Zanclea, Piano Cuturi, Taormina e 
Capo Pietra direzione Messina della A/18 Me-C'I" all'Impresa "GIMA Costruzioni Srl con sede in 
Tortorici (ME) Via Lungo Capo D'Oro, 27 partita I.V.A. 03373220833" che effettuerà un ribasso del 
10% rispetto all'elenco prezzi adottato; 

- viene affidato l'incarico di direttore dei Lavori e CSE all'ing. Giuseppe Chiofalo che sarà coadiuvato 
dall' arch. Luigi Terranova quale direttore Operativo e dal p.i. Sebastiano Cacciola quale Ispettore di 
Cantiere, lo stesso effettuerà un ribasso del 20% sul "compenso professionale di cui al decreto 
Parametri bis D.M. 17.6.2016; 

in data 23/05/2021 il tecnico incaricato Ing. Giuseppe Chiofalo ha presentato apposita perizia relativa ai 
lavori di somma urgenza delle gallerie San Giovanni, Perara e Capo Pietra, con l'intendimento che i 
lavori sulle restanti gallerie previste nella S.U., attesa la rilevanza degli interventi necessari per la messa 
in sicurezza, venissero effettuati mediante il previsto Accordo Quadro il cui progetto era in fase di 
verifica e i cui lavori sarebbero stati appaltati con procedura negoziata ai sensi del D.L. n. 76/2020; 
con Decreto Dirigenziale n. 341/DATE del 28 maggio 20121 si è preso atto della perizia, redatta in data 
23/05/2021dal tecnico incaricato, per un importo preventivo di spesa pari ad €. 939.106,70 IVA Inclusa, 
di cui € 725.592,14 per i lavori compreso oneri alla sicurezza, ed €. 213.514,56 per somme a disposizione 
e IVA; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

con medesimo Decreto Dirigenziale n. 3411DATE si esplicitava che per le restanti gallerie S.U. si sarebbe 
potuto intervenire mediante l'Accordo Quadro per i "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
ripristino conservativo delle gallerie A/18 Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di 
Messina"; 
il protrarsi delle tempistiche relative all'attività prodromica all'approvazione del succitato Accordo 
Quadro ha comportato, a differenza di quanto evidenziato nel il D.D. 341/DATE/2021, la necessità di 
proseguire i lavori della S.U. in oggetto e si è, pertanto, proceduto all'esecuzione delle lavorazioni, per la 
messa in sicurezza delle gallerie Scaletta Zanclea e Piano Cutiri; 
con nota introitata con prot. n. 20403 del 19/07/2021 il Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Chiofalo, ha 
trasmesso il progetto complessivo di messa in sicurezza delle gallerie, incluse la galleria Taormina, la 
galleria Telegrafo e la galleria Baglio, dove ancora non si era intervenuti, per un importo dei lavori di € 
1.733.537,80, incluso € 132.555,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e di € 522.918,99 per 
somme a disposizione, per un importo, già ribassato con il previsto 10%, pari a € 2.256.456,79; 
con Decreto Dirigenziale n. 444/DA TE/2021 in data 28/07/2021 è stato aggiudicato l'Accordo Quadro 
per i "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A/18 
Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina"; 
la rilevante tipologia dei lavori e il conseguente importo di spesa previsto nel progetto di Somma 
Urgenza, presentato dall'ing. Giuseppe Chiofalo in data 19/07/2021, ha comportato la decisione di 
proseguire detti lavori, nelle gallerie dove ancora non si era intervenuti, mediante l'appalto relativo 
all' Accordo Quadro sopramenzionato; 
in data 05/08/2021 è stato incaricato Direttore dei Lavori dell'Accordo Quadro l'ing. Antonio Ferraro, 
dipendente del Consorzio; 
in data 17/08/2021 con nota interna prot. 13 70 è stato disposto al Direttore dei Lavori dell'Accordo 
Quadro di procedere alla consegna dei Lavori relativi ai "Lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di ripristino conservativo delle gallerie A/18 Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e 
tangenziale di Messina"; 
con nota prot. 23793 del 19/08/2021 è stato comunicato al Direttore dei Lavori della S.U. in oggetto di 
concludere i lavori di Somma Urgenza, stralciando gli interventi relativi alle gallerie Taormina, Telegrafo 
e Baglio; 
gli importi dei lavori esposti nell'elaborato di Progetto Esecutivo "RELAZIONE TECNICA 
GENERALE", trasmesso dall'ing. Chiofalo in data 19/07/2021, sono già suddivisi per singolo intervento 
relativo ai lavori di ciascuna galleria oggetto della Somma Urgenza e pertanto si può procedere alla 
rideterminazione del quadro economico in coerenza con quanto previsto dal progetto suddetto; 
lo stralcio dei lavori previsti nelle suddette gallerie, che ha modificato il quadro economico del Progetto 
Esecutivo trasmesso in data 19/07/2021, prevede un importo dei lavori pari ad € 902.401,73 di lavori, al 
netto del ribasso del 10% e comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
77.286,00, oltre € 278.595,58 per somme a disposizione, per un totale complessivo di € 1.180.997,31, 
come riportato nel seguente quadro economico: 

A. Importo Lavori a base d'asta 
A.l Importo dei lavori affidamento 
A.2 Ribasso d'asta (10%) 
A.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
Totale importo Lavori ed oneri sicurezza 

cC:> satzz .>55'" C""", 500ppo ~ '" ," 090 '"'' ~ Cod. F"" ,p 'VA 0"62420030 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 

€ 916_795,25 
€ 91.679,53 
€ 77.286,00 
€ 902.401,73 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

B. Somme a disposizione dell' Amministrazione 
B.1 Spese progettazione, CSP (ribassate del 50%), D.L., CSE misura e 

contabilità, certificato di regolare esecuzione (ribassate del 20%), inclusa 
IV A e Cassa Previdenza ed oneri fiscali 

E 75.797,20 

B.2 
B.3 

Imprevisti 
LV.A. su A + B2 (22%) 

E 3.500,00 
€ 198.528,38 
€ 277.825,58 
E 1.180.227,31 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (Bl+B2+B3) 
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 

- che il progetto di cui sopra è stato verificato in data 20/08/2021 dallo scrivente RUP in contraddittorio 
con il progetti sta e in pari data è stato validato dallo stesso RUP; 

Considerato: 
- che l'esclusione dal progetto, presentato dall' ing. Chiofalo il 19/07/2021, degli interventi sulle gallerie 

Taormina, Telegrafo e Baglio, operate d'ufficio dallo scrivente RUP, determina un importo dei lavori 
eseguiti fino ad oggi pari a E 902.40 1,73 di lavori, già ribassati del 10%, compreso degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso di € 77.286,00, oltre E 278.595,58 per somme a disposizione, per un 
totale complessivo di E 1.180.997,31; 

- che l'importo stimato dei lavori affidati all'Impresa "GIMA Costruzioni Srl con sede in Tortorici (ME) 
Via Lungo Capo D'Oro, 27 partita LV.A. 03373220833" è pari ad E. 902.401,73, al netto del ribasso del 
10%, oltre IV A inclusi gli oneri della sicurezza; 

- che la spesa per l'affidamento del servizio di "Direttore dei Lavori e CSE, Direttore Operativo e Ispettore 
di Cantiere", calcolata su un importo pari ad E. 1.911.424,74, (E 1.778.869,36 per lavori ed E 132.555,38 
per oneri della sicurezza), per la progettazione ed E. 994.081,63 (E 916.795,25 per lavori ed E 77 .286,00 
per oneri della sicurezza) per l'esecuzione, è stata determinata ai sensi del regolamento (D.M. 
17/06/2016) per un importo pari a E. 59.102,75, di cui E 9.165,44 per Progettazione e CSP (già ribassato 
del 50%) e E 50.573,85 per DL e CSE (già ribassato del 20%), come da calcolo allegato al presente 
decreto, oltre oneri previdenziali e IVA, per un importo complessivo pari a E 75.797,20; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 
VISTO: 
- il Progetto redatto dal Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Chiofalo, trasmesso in data 19/07/2021; 
- la ridefinizione del quadro economico operata dallo scrivente RUP in coerenza con gli importi dei lavori 

esposti nell'elaborato di progetto "RELAZIONE TECNICA GENERALE", già suddivisi per singolo 
intervento relativo ai lavori di ciascuna galleria oggetto della Somma Urgenza ove sono stati stralciati i 
lavori relativi alle gallerie Taormina, Telegrafo e Baglio; 

RITENUTO di dover procedere alla presa d'atto del progetto sopracitato ed all'approvazione della spesa 
pari ad E 1.180.997,31 di cui E 902.401,73 per i lavori compreso oneri alla sicurezza ed €. 278.595,58 per 
somme a disposizione ed IV A; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 
VISTO: 
- l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
Art.I) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art.2 DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il progetto relativo ai "Lavori urgenti ed indifferibili 
finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza delle Gallerie S. Giovanni, Perara, Baglio direzione 
Palermo, Telegrafo nella direzione Messina (della Tangenziale di Messina), Scaletta Zanclea, Piano Cuturi, 
Taormina e Capo Pietra direzione Messina della A/18 Me-CT' del 19/07/2021, così come modificato 
d'ufficio con l'esclusione delle gallerie Taormina, Telegrafo e Baglio; 
Art.3 DI AUMENTARE L'IMPEGNO n. 733 del 08/06/021 di € 219.207,69, per un importo complessivo 
€. l.104.430,10 IVA compresa a favore dell'impresa GIMA per lavori ed imprevisti, sul capitolo 204 del 
redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
Art.4 DI AUMENTARE L'IMPEGNO n. 735 del 08/06/2021 di € 25.412,91, per un importo complessivo 
di €. 75.797,20 a favore dell'ing. Giuseppe Chiofalo, sul capitolo 204 del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
Art.5 DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento nell'anno 
202 l. 
Il presente decreto deve essere pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio Finanziario 
ed all'Ufficio Contratti. 

IL DIRIGENTE 
DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

eR.U.P. 

Allegati: 
Elaborati di Progetto del 19/07/2021 
Calcolo delle Competenze Tecniche 
Verifica 
Validazione 

Sede 98122 MESSINA Coni rada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 


